(1) Cibrario, Ongine e progresso delle instituzioni della tnotMf-
chia (tt Savoia.

(2) Boucherie. On dit en ttauen beccaro, boucher.

fuerant mis perpetuo elargiri siue perpetuo concessa
declarari, et ultra ipsum pedagium quod super qui-
busdam particularibus mercibus siue rebus dumtaxat
exigere solebat et solet, ad omnia alia mercimonia in-
diferenter extendere et ampliare dignaremur, ad que
pedaggium gabelle dicte nostre ciuitatis se se extendere
dignoscatur.

Hinc est quod Nos premissis consideratis a)itsque
bonis moti respechbus, signanter ob jocundam et feli-

cem natiuitatem H!m' ûhi mei carissimi primogeniti
Adriani Joannis Amedei in hac dmtate Ipporedie die
hodierna nati, ex nostra certa scientia, consuiique
nostri matura deliberatione prehabita, et quia sic Nobis
facere placuit et placet, per Nos heredesque et succes-
sores nostros quoscumque eLdem comunitati et homi-
nibus eorumque posteritati licentiam et facultatem con-
cedimus et impartimur pedagium ipsum sohtum nec
non ultra solitum et consuetum in et_super quibuscum-

que mercibus ac rebus quas per quoscumque forenses
non subditos vel in aliena patria degentes, a ciuitate
nostra predicta deinceps in perpetuum per transitum
extrahi continget a ciuitate portisque omnibus ejusdem,
siue districtu aut finibus ejusdem Ipporedie et distric-
tus quomodolibet indifferenter et nemine excepto
exigendi et recuperandi prout et quemadmodum pe-
dagiator nostre gabelle salis dicte ciuitatis hactenus
exigere et recuperare solet et consuevit respectiue pro
ipsisque omnibus mercibus et rebus sic ut premittitur,
ipsi nostre ciuitati et homimbus facultatem et licentiam
concedimus non subdttos ut supra compettendi ad so-
lutionem pedagh modo prémisse et sub penis de quibus
et prout ipse gabellator ac qui pro tempore fuerit li-

bere et absque alicujus pene incursu, déclarantes hoc
ideo presentium tenore dictas res et merces sic ut pre-
fertur per forenses extrahendas ad soluhonem dicti
pedagii erga dictam comunitatem teneri prout et quem-
admodum pedagiatori gabelle nostre predicte tenen-
tur et astringuntur, tenerique et astringi hactenus con-
sueuerunt subditis nostris ab ipso pedagio nouiter
concesso omnino exemptis et exceptis, et insuper pre-
dictum pedagium mercantiarum tam consuetum quam
nouiter concessum ut supra, dacitum uini, pondus
grossum mercantiarum, ac dacitum becharie ad certum
tempus ut prefertur concedi solita de gratia speciali
et ex causis premissis, per Nos heredesque et succes-
sores nostros ipsis et eorum posteritati declaramus
fuisse et esse perpétua, sicque perpetuo eisdem et
eorum posteris quibuscumque damus concedimus et
elargimur, ita tamen quod pro ipsis Nohis et posteris
nostris soluere teneantur et tenebunturJlorenos ter cen-
tum Sabaudie parui ponderis perpetuo et singulis annis
111 festis Natahbus in manibus ctauerii nostri Ipporedie
qui de illis Nobis in camera computorum nostrorum
legittime tenebitur computare, et utterius ipsi homines
et comunitas Ipporedie quolibet anno in perpetuo im-
phcare tenebuntur 111 memis et fortificatione ejusdem
ciuitatis florenos septem centum monete currentis in
coustructione reparatione et fortificatione meniorum
ipsius ciuitatis exceptis tamen temporibus guerre seu
epidemie in quibus ad premissa non tenebuntur nisi

pro rata temporis respectiue ad mentem priui)egii per
1)1' bone memorie Dominum Fihbertum Sabaudie
Ducem fratrem nostrum itonorandum eisdem homi-
nibus et comunitati concessi subque aliis modis et

formis in eodem comprehensis et descriptis per que
tamcn non intelligatur premissis per Nos ut supra con-
cessis quomodolibet derogatum seu innouatum, man-
dantes hoc ideo consiliis Nobiscum et Taurini residen-
tibus, presidentibus et magistris camere computorum
nostrorum, potestati, judici et clauario Ipporedie et
ceteris uniuersis et singulis officiants et subditis nos-
tris mediatis et immediatis ad quos spectauerit et pre-
sentes peruenerint, seu ipsorum loca tenentibus et
cuilibet eorumdem sub pena centum librarum fortium
pro quohbet dictis consiliis et de camera inferiori qua-
tenus bas nostras declarationes, concessiones et fran-
chisiarumiiterasperpetuo ipsi comunitati et hominibus
teneant et observent, ac per eos quorum interent ob-
seruari faciant illesas et in nullo contraueniant quo-
modolibet uel opponant, nec non quoscumque forenses
predictos dictas res et merces a dicta ciuitate finibus
et districtu extrahentes ad solutionem dicti pedagii ut
prefertur concessi in manibus deputandt per dtctam
comunitatem uiriliter compellant, quoniam sic omnino
lieri volumus quibuscumque oppositionibus, litteris,
mandatis, consuetudinibus, regubs, stilis, exceptioni-
bus, et aliis contrariantibus non obstantibus, quibus
quo ad hec ex deliberata scientia derogamus et dero-
gatum esse volumus.

Datas Ipporegie die decima nona mensis novembris
anno millesimo quingentesimo vigesimo secundo.

Per dictum ti[mum Dominum presenttbus D" Ga-
briele de Laude cancellario Sabaudie (1).

(1) Voici une preuve bien certaine qu'en 1522 Gabriel Vdtam
de Laude était chanceher. Il y a donc (entre autres nombreuses)

Renato comite ChaUandi ex militibus ordinis.
Bertholino de Mont~beUo domino Ferruzaschi ma-

gno magistro hospitii.
Bertrando de Lucingio.
Ludovico de Castellione domino de Musinens ma-

gno scutifero scutificherie.
Hugone de Balma domino Tireti.
Ludouico de Malingris domino Bagnoli magistro

hospitii.

Mais nous l'avons déjà dit, toutes ces joies
furent bientôt remplacées par le deuil. Le jeune
Adrien-Jean-Amédëe mourut le 10janvier 1S23
d'une maladie appelée le ma~e<, qui l'emporta dans
trois jours.

Le protocole du secrétaire Vulliet raconte ainsi
la mort et les funérailles de ce prince

Die sabbati 10"" lanuarii 1523 Illustrissimus Prin-
ceps Adrianus toannes Amedeus primogenitus Illus-
trissimorum D. Caroli et Beatrixie de Portugallia ex
quadam aegrit.udine quœ illum invaserat die mercurii
prtccedente quam mallet appellant, diem suam clau-
sit extremum cum magno omnium aulicum, et totius
populi mœrore et singultu.

Illa quoque die videlicet paulo ante obitum prœfati
illustrissimi Principis illinc abierunt apud Taurinum
tendeutes.

une erreur de date dans le tableau du marquis Costa, qui lui
donne pour successeur dans cette charge en 1521, Ctaude de
Seyssel. (J)/e'm. /«!< tom I, page M6.)

Illie relictis magnifico domino cancellario (1), do-
mino Ferrusaschi (2), magno magistro hospitii, domino
Balleysonis domino magistro Bagnolii et me gratia
dandi ordinem ad ea quae necessaria forent.

Itaque die crastina dominicae scilicet de mane fer-
me una hora ante auroram convocatis canonicis, et
presbiteris majoris ecclesiœ Epporediensis prsesenti-
busque praefatis dominis cancellario et magistratibus
prasfatus Illustrissimus Princeps fuit inhumatus in Ca-
pella sancti sebastiani dictas cathedralis ecclesiœ pro-
pinque, videlicet a latere dextro altaris elevato quan-
tulum supraposita quoque coperta veluti nigri cum
cruce alba damaschi.

Et R. dominus Franciscus de Chivrone abbas Ca-
burri magnus helemosinarius illic remansit pro cele-
brare faciendo missas facienda quoque helemosina.

CfBteri autcm domini illinc finito officio abierunt
Clavaxium (3) versus.

Et est notandum quod secundum ordinem datum
cellebratas tres magnai inissae in ecclesia cathedrali,
et quod religiosi, et presbiteri aliarum ecclesiarum
non fueruntconvocati, fuit tamen commissum per uni-
versas eclesias ut cellebrent pro defunctis non quia ut
infans indigeat, sed cedet beneficio et saluti animarum
ahorum praedecessorum deffunctorum.

Et notandum quod dum fuit portatus ad ecclesiam
inhumandus habuit solummodo duodecim faces.

(1) Le document précédent nous apprend que c'était noble Ga-
briel Villam de Laude.

(2) Le comte de Frossasco.
(3) Clavaxium, Chivasso, province de Turm.

Eadem die dominica 14™ prœfati Illmi Dux et Du-
cissa a Clavaxio ad civitatem Thaurini se receperunt.

Praofati autem dni die lunae 12 ejusdem januarii vi-
dcliceL dnus magnus magister Frasaschi, et dnus Bal-
leysonis apphcuerunt et pro commodo de sero dnus
cancellarius.

Fuerunt ex inde factœ nonnullee expeditiones Illrao

Dnu nostro nunciantes interitum prœfati Dnl prirïcipis.

III

Quelques mots maintenant de l'auteur du ma-
nuscrit et de son œuvre.

L'auteur, comme il nous l'apprend lui-même
dans son prologue, était un gentilhomme lombard,
partisan des Français, qui fut proscrit et dépouillé
de ses biens après que Lautrec, forcé de lever
le siège de Milan, eut été battu à la Bicoque par
Prosper Colonna, et que François Sforce eut été
rétabli dans son duché paternel. Dans un autre
passage, on voit que l'écrivain s'appelait Antonin;
mais on ignore son nom patronymique. Fugitif, il